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Общество всегда стремится к прогрессу. Человеческий фактор, являющийся основой 

общества, также стремится к совершенству. Под этим понимается моральное и духовное 

развитие личности. Именно духовное совершенство позволяет человеку реализовать свою 

гордость, достоинство и ценность. Воспитание добродетелей подразумевает самопознание, 

извлечение уроков из ошибок и критическую оценку собственных действий. 

Современный темп жизни, быстрота событий и влияние научно-технического прогресса 

на все сферы социального бытия очевидны. Реализуемые в Республике социально-

экономические преобразования, модернизация и диверсификация экономики, создание 

гражданского общества и проведение инновационной политики неизбежно влияют на 

сознание человека. Поскольку требования времени меняются и возможности расширяются, 

каждый должен адаптировать своё поведение, привычки и добродетели в соответствии с 

вызовами эпохи. 

 

Список использованной литературы: 

1. Конституция Республики Узбекистан. – Ташкент, 2019. 

2. Schultz T., Lewis W., Becker G. Human Capital: A Theoretical and Empirical Analysis. – New 

York, 1979–1992. 

3. Гастев А.К. Как нужно работать?; Нормирование и организация труда. – Москва, 1920–

1930. 

4. Национальная стратегия по обеспечению прав и свобод человека и гражданина в условиях 

независимости Узбекистана. – Ташкент, 2020. 

 

 

УДК: 331.108.2 

 

INTELLEKTUAL KAPITAL: TUSHUNCHASI, MAZMUNI VA TARAQQIYOTI 

 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ КАПИТАЛ: КОНЦЕПЦИЯ, СОДЕРЖАНИЕ И 

РАЗРАБОТКА 

 

INTELLECTUAL CAPITAL: CONCEPT, CONTENT AND DEVELOPMENT 

 

Abdullayev Doniyorbek G‘oyibberdiyevich 
Andijon davlat universiteti, “Iqtisodiyot va moliya” kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya 

Zamonaviy sharoitda intellektual kapital tushunchasining mohiyatini tushunish uchun ko‘plab 

yondashuvlar mavjud. Bugungi kunda insonning iqtisodiy jarayonlarga ta’sir doirasi kengaydi. 

Maqolada intellektual kapital tushunchasini o‘rgangan ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlarning 

nazariy qarashlari ko‘rib chiqilgan. Ushbu maqolaning asosiy maqsadi intellektual kapital va inson 

kapitali bilan bog‘liq tushunchalarning mazmunini nazariy tahlil qilishdir. 

Kalit so‘zlar: intellektual kapital, inson kapitali, kognitiv kapital, bilim, malaka, kompetensiya, 

kasbiy tayyorgarlik darajasi. 

 

В современных условиях существует множество подходов к пониманию сущности 

понятия интеллектуального капитала. В настоящее время значительно расширилась сфера 

влияния человека на экономические процессы. В статье рассмотрены теоретические взгляды 

многочисленных зарубежных и отечественных ученых, изучавших категорию 

интеллектуального капитала. Основной целью данной статьи является теоретический анализ 

содержания понятий, связанных с интеллектуальным капиталом и человеческим капиталом.  

Ключевые слова: интеллектуальный капитал, человеческий капитал, когнитивный 

капитал, знания, навыки, компетенции, уровень профессиональной подготовки. 
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In contemporary conditions, there are numerous approaches to understanding the essence of the 

concept of intellectual capital. Today, the scope of human influence on economic processes has 

significantly expanded. The article examines the theoretical views of many foreign and domestic 

scholars who have studied the concept of intellectual capital. The main objective of this article is to 

provide a theoretical analysis of the content of concepts related to intellectual capital and human 

capital. 

Keywords: intellectual capital, human capital, cognitive capital, knowledge, skills, 

competencies, level of professional training. 

 

Bugungi kunda intellektual kapital korxonalarning barqaror rivojlanishi va bozordagi 

raqobatbardoshligini ta’minlovchi asosiy omillardan biri sifatida qaralmoqda. Ilmiy tadqiqotlarda 

intellektual kapital yetakchi iqtisodiy resurs sifatida talqin qilinib, uning asosiy xususiyatlari sifatida 

ko‘p marotaba foydalanish imkoniyati hamda bilim va malaka kabi tarkibiy elementlarning 

jamg‘arilish xususiyati qayd etiladi. Mazkur jihatlarni korxona faoliyatini boshqarish jarayonida 

inobatga olish uning bozor qiymati shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatib, iqtisodiy munosabatlar 

ishtirokchilari uchun muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 

 “Intellektual kapital” kategoriyasining mazmunini belgilab beruvchi nazariy va uslubiy 

qoidalar nisbatan yaqin davrda – XX asrning ikkinchi yarmida, avvalo, xorijiy ilmiy adabiyotlarda 

shakllana boshladi. Xorijiy olimlarning ilmiy ishlarida bilimlar iqtisodiyoti sharoitida intellektual 

kapitalning o‘rni va ahamiyatini belgilab beruvchi asosiy konseptual yondashuvlar, shuningdek, 

uning xo‘jalik yurituvchi subyektlar darajasidagi rivojlanish istiqbollari yoritib berilgan. Adabiyotlar 

tahlili shuni ko‘rsatadiki, intellektual kapitalni rivojlantirish muammosi ko‘pchilik tadqiqotchilar 

uchun ham dolzarb ilmiy qiziqish uyg‘otib, bu yo‘nalishda turli nazariy yondashuv va konsepsiyalarni 

o‘z ichiga olgan fundamental qoidalar shakllantirilgan. 

Intellektual kapital konsepsiyasining shakllanishi inson kapitali nazariyasining rivoji bilan 

uzviy bog‘liq bo‘lib, mazkur nazariyaning asosida mehnat resurslarining intellektga tayangan holda 

fikrlash va innovatsion mahsulotlar yaratish qobiliyati haqidagi g‘oya yotadi. Inson kapitali 

nazariyasining rivojlanishiga G.Bekker, L.Valras, I.Giyot, D.S.Mill, M.Fisher, T.Shuls, 

A.I.Dobrinin, S.A.Dyatlov, R.I.Kapelyushnikov kabi olimlar salmoqli hissa qo‘shganlar. 

Inson kapitali tushunchasining tashkilotning qobiliyatlari va kompetensiyalari bilan 

uyg‘unlashuvi natijasida “intellektual kapital” kategoriyasi shakllanib, u mustaqil ilmiy tadqiqot 

obyekti sifatida namoyon bo‘ldi. 

Intellektual kapitalning mohiyatini aniqlash va uning tasnifini ishlab chiqish masalalari 

E.Bruking, N.Bontis, J.K.Gelbreyt, M.Meloun, S.Sofian, P.Strassman, T.Styuart, L.Edvinsson, 

B.B.Leontyev, V.L.Inozemsev, A.Kurganskiy, P.Y.Makarov, A.P.Pankruxin va boshqa xorijiy 

hamda mahalliy iqtisodchi olimlarning ilmiy ishlarida keng yoritilgan. 

Intellektual kapitalni baholash modellari va usullarini ishlab chiqish alohida tadqiqot yo‘nalishi 

sifatida shakllangan. Xususan, “Skandinaviya maktabi” vakillari (K.-E. Sveybi, L.Edvinsson, 

J.Moritsen va boshqalar) intellektual kapitalni asosan nofinans ko‘rsatkichlar nuqtai nazaridan tahlil 

qilgan bo‘lsalar, “Shimoliy Amerika maktabi” doirasidagi tadqiqotlarda nomoddiy aktivlarning 

moliyaviy baholanishi va hisobga olinishiga ustuvor ahamiyat qaratilgan (B.Lev, P.MakFerson, 

P.Sallivan, A.Djaffe). 

Intellektual kapitalni (IK) boshqarish masalalari mahalliy va xorijiy tadqiqotchilarning ilmiy 

ishlarida keng yoritilgan. Tashkilot resurslarining holatini tahlil qilish va ularni identifikatsiyalashga 

qaratilgan tadqiqotlar R.Grant, Y.Ruus, S.Payk, D.Tis, L.Fernstryom, A.V.Buxvalov, O.S.Vixanskiy, 

V.K.Dermanov, G.B.Kleyner hamda Y.N.Naydenovaning ishlarida o‘z aksini topgan. Intellektual 

kapital tarkibiy qismlarini, ayniqsa inson kapitalini boshqarish bo‘yicha amaliy tavsiyalarni ishlab 

chiqishga S.Bouls, X.Gintis, V.Li, E.P.Gavrilov, V.A.Dresvyannikov, YE.K.Zavyalova, 

V.V.Klochkov, Y.A.Korchagin, YE.A.Prosvirkina, X.A.Fasxiyev va V.S.Sibovaning ilmiy ishlari 

bag‘ishlangan. Shu bilan birga, intellektual mulkni boshqarish va himoya qilish masalalari M.Lemli, 

V.A.Dozorsev, A.K.Jarov, N.Y.Puzinya va boshqa mutaxassislar tomonidan o‘rganilgan. 
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Mazkur tadqiqot doirasida intellektual kapitalning rivojlanishi bilan korxona 

raqobatbardoshligining oshishi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashga qaratilgan empirik 

tadqiqotlar alohida ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan, raqobat muhitini rivojlantirish va 

korxonalarning raqobat ustunliklarini shakllantirish masalalari D.Aaker, I.Ansoff, G.Minsberg, 

K.K.Praxalad, G.Xemel, G.L.Azoyev, I.A.Arenkov, G.L.Bagiyev, V.V.Kulibanova, M.Porter, 

S.G.Svetunkov kabi ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlarning ishlarida chuqur tahlil qilingan. 

Adabiyotlar tahlili intellektual kapital va raqobat ustunliklarining mustahkamlanishi o‘rtasida 

ijobiy bog‘liqlik mavjudligini isbotlovchi ilmiy ishlar mavjudligini ko‘rsatdi. Qator tadqiqotlarda, 

jumladan A.Baraxas, P.Bakshi, A.Kianto, X.Chaxal, R.Xoll, YE.Xollis, T.YE.Andreyeva, 

A.A.Bikov, M.A.Molodchik, YE.A.Shakina tomonidan intellektual kapitalning qiymat yaratish va 

biznes samaradorligini ta’minlashdagi ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berilgan. YE.Aspinvol, 

K.Vong, S.DiPyatssa, G.Kamata, I.Xerremans, R.Ekkls ishlarida intellektual kapitalni boshqarish 

moliyaviy natijalar barqarorligini ta’minlashda muhim omil sifatida ko‘rsatilgan bo‘lib, bu korporativ 

strategiya samaradorligini tasdiqlaydi. Shuningdek, intellektual kapitalning biznes innovatsion 

faolligiga ta’sirini o‘rganishga D.Vang, P.Dorrego, R.Kosta, S.Fernandes-Djardon, S.Chen kabi 

olimlarning tadqiqotlari bag‘ishlangan. 

Kapitalning tabiati va mohiyati asrlar davomida iqtisodiy fan e’tibor markazida bo‘lib kelgan. 

Ilmiy adabiyotlarda intellektual kapital nazariyasining shakllanish jarayonini to‘rt bosqichga ajratib 

ko‘rsatish mumkin. 

I bosqich. “Kapital» umumiy iqtisodiy kategoriyasining shakllanishi. “Kapital” tushunchasi ilk 

bor XVII asr oxirida iqtisodiy muomalaga kiritilgan. Shu davrdan boshlab iqtisodchilar tomonidan 

kapitalga turlicha ta’riflar berilgan bo‘lsa-da, hozirgi kunga qadar ushbu kategoriyaning yagona va 

umume’tirof etilgan ta’rifi shakllanmagan, kapital konsepsiyasining rivojlanish jarayoni esa hanuz 

davom etmoqda. Ilk bosqichning o‘zidayoq inson qobiliyatlari bilan bog‘liq subyektiv tarkibiy qism 

ajratib ko‘rsatilgan (A.Smit, J.B.Sey). Klassik iqtisodiy maktab vakili A.Smit “Xalqlar boyligining 

tabiati va sabablari to‘g‘risida tadqiqot” asarida kapitalning tarkibiy qismi sifatida jamiyat a’zolari 

tomonidan orttirilgan foydali qobiliyat va iste’dodlarni e’tirof etib, ularni shakllantirish muayyan 

xarajatlar talab etishini ta’kidlagan. Shuningdek, A.Smit kapitalning muhim xususiyati sifatida uning 

daromad keltirish qobiliyatini ko‘rsatib, faqat ishlab chiqarish, qayta sotish yoki foyda olishga 

qaratilgan faoliyat bilan bog‘liq qiymatlargina kapital sifatida namoyon bo‘lishini qayd etgan. 

II bosqich. Tafakkur va bilimning daromad manbai sifatida shakllanishi. Ikkinchi bosqichda 

tadbirkorlik tafakkuri va bilim boylik yaratish hamda daromad olishning hal qiluvchi omillariga 

aylanadi. YE.Byom-Baverk “Kapitalning pozitiv nazariyasi” asarida kapitalni ishlab chiqarish 

jarayoni samaradorligini oshiruvchi nisbatan kamyob jamg‘arilgan ne’mat sifatida talqin qiladi. 

Ushbu yondashuvda inson subyektiv manfaatlariga asoslangan holda foydalilikni 

maksimallashtiruvchi iqtisodiy subyekt sifatida qaraladi. I.Shumpeter “Iqtisodiy rivojlanish 

nazariyasi”da tadbirkorlik faoliyatining asosi sifatida bilim va boshqaruvning uyg‘unlashuvini 

ko‘rsatadi. I.Fisher esa “Kapital, foiz va pul nazariyasi” asarida kapitalni “foydalanish uchun 

mo‘ljallangan moddiy obyekt” sifatida ta’riflab, inson ham ushbu xususiyatlarga ega ekanligini 

hisobga olgan holda, uni kapital tushunchasi doirasiga kiritish mantiqan asosli ekanligini ta’kidlaydi. 

III bosqich. Inson kapitalining ajratib ko‘rsatilishi. Inson kapitali nazariyasining asosida mehnat 

resurslarining intellektga tayangan holda fikrlash, intellektual mahsulotlar yaratish hamda bilim va 

ko‘nikmalarni doimiy ravishda oshirish orqali zamonaviy ishlab chiqarish vositalarini samarali 

boshqarish qobiliyati yotadi. Inson kapitali xodimning bilim, malaka, kompetensiya va kasbiy 

tayyorgarlik darajasi orqali namoyon bo‘ladi. Iqtisodchi olimlar intellektual kapitalni, avvalo, 

ta’limga kiritilgan investitsiyalar natijasida shakllanadigan diskontlangan daromad sifatida baholay 

boshladilar. Ushbu bosqichda nomoddiy aktivlar va inson kapitalining qiymatini aniqlashga 

qaratilgan ilk ilmiy urinishlar amalga oshirildi. 

Inson kapitali nazariyasining shakllanish sanasi sifatida 1962 yilning oktabri e’tirof etiladi. 

Aynan shu davrda “Journal of Political Economy” jurnalida “Insonlarga investitsiyalar” mavzusidagi 

maxsus son chop etilgan. Ushbu nashrdan so‘ng iqtisodchilar inson kapitalini tizimli o‘rganishga faol 

kirishdilar. Keyingi yilda T.Shuls tomonidan inson kapitali nazariyasiga bag‘ishlangan ilk o‘quv 
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qo‘llanma yaratildi va “inson kapitali” atamasi ilmiy muomalada keng tarqaldi. XX asr oxiriga kelib 

mazkur yo‘nalishda o‘nlab ilmiy monografiya va tadqiqot ishlari nashr etildi. 

Inson kapitali nazariyasining ildizlari A.Smit, U.Petti, K.Marks, D.S.Mill, G.Sidjvik, G.Rosher, 

L.Valras kabi yirik iqtisodchi olimlarning ilmiy merosida kuzatiladi. Mazkur mualliflarning 

asarlarida inson qobiliyatlari, bilim va mehnat salohiyatining iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rniga alohida 

e’tibor qaratilgan. 

“Inson kapitali” tushunchasi ilk bor A.Smit tomonidan ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lib, u 

inson kapitalini jamiyat a’zolari tomonidan to‘plangan bilim va ko‘nikmalar majmui sifatida talqin 

etadi hamda ular kelgusida daromad olish imkoniyatini ta’minlashini ta’kidlaydi. Olim 1956 yildagi 

ilmiy qarashlarida mehnat samaradorligining o‘sishi, avvalo, ishchining mahorat va kasbiy 

ko‘nikmalarini oshirish bilan bog‘liq ekanligini, keyinchalik esa qo‘llanilayotgan texnika va 

uskunalarni takomillashtirish orqali ta’minlanishini qayd etgan. 

D.S.Mill insonni to‘g‘ridan-to‘g‘ri boylik sifatida baholamagan bo‘lsa-da, uning mehnat 

jarayonida shakllangan qobiliyat va mahoratlarini, ya’ni ishlab chiqarish vositasi sifatida namoyon 

bo‘ladigan xususiyatlarini mamlakat boyligining tarkibiy qismi deb hisoblagan. Uning ta’kidlashicha, 

ishchilarning mahoratliligi, faolligi va qat’iyati jamiyat uchun ishlab chiqarish vositalari va 

mashinalar kabi ahamiyatga ega. 

I.Giyot inson kapitalini inson tomonidan orttirilgan bilim, ko‘nikma, motivatsiya va 

energiyaning yig‘indisi sifatida ta’riflab, ular ma’lum vaqt davomida tovarlar va xizmatlar ishlab 

chiqarish maqsadida foydalanilishi mumkinligini qayd etadi. Ushbu resurs kelgusida daromad yoki 

qoniqish manbai bo‘lgani sababli kapital shakliga ega bo‘lib, insonning ajralmas qismi sifatida 

qaraladi. 

Shu tariqa, intellektual kapital konsepsiyasining shakllanishida asosiy nazariy poydevor sifatida 

aynan inson kapitali konsepsiyasi xizmat qilgan. 

IV bosqich. Intellektual kapital nazariyasining shakllanishi. Inson kapitali konsepsiyasi 

intellektual kapital nazariyasining asosi bo‘lishiga qaramay, mustaqil va to‘liq nazariya sifatida 

cheklangan imkoniyatlarga ega edi. XX asrning 1990-yillariga kelib inson kapitali alohida holda 

korxona uchun yetarli qiymat yarata olmasligi, faqatgina tashkilotning institutsional imkoniyatlari, 

boshqaruv tizimi va korporativ kompetensiyalari bilan uyg‘unlashgandagina yuqori samara berishini 

isbotladi. Shu nuqtai nazardan, intellektual kapital inson kapitali hamda tashkilot qobiliyat va 

kompetensiyalarining integratsiyalashgan natijasi sifatida talqin qilinadi. 

Intellektual kapital nazariyasi E.Bruking, L.Edvinsson, M.Meloun, K.-E.Sveybi, J.Stounxaus, 

P.Strassman, T.Styuart kabi xorijiy iqtisodchi olimlarning tadqiqotlari orqali keng rivojlandi. 

Rossiya ilmiy makonida intellektual kapital nazariyasining rivojlanishi B.B.Leontyev, 

S.A.Kurganskiy, V.L.Inozemsev, V.L.Abramov, N.V.Altuxova, A.L.Gaponenko, 

V.A.Dresvyannikov, A.V.Yelin, I.YE.Yelina, I.Ivanyuk, V.S.Katkalo, A.N.Kozirev, A.M.Makarov, 

A.L.Sergeyev, V.A.Skvorsova, A.P.Pankruxin, I.I.Prosvirina va boshqa olimlarning ishlarida o‘z 

aksini topgan. 

Shu tariqa, intellektual kapital nazariyasining zamonaviy shakli XX asrning ikkinchi yarmida 

inson kapitali nazariyasining rivoji jarayonida shakllana boshlagan. Ushbu davrdan boshlab 

intellektual kapital tushunchasi mazmun jihatidan sezilarli darajada kengayib, uning mohiyati turli 

ilmiy yondashuvlar doirasida tadqiq etildi. Ko‘plab tadqiqotlarda intellektual kapital korxonaning 

moliyaviy hisobotlarida to‘liq aks etmaydigan, biroq tasniflash, baholash va samarali boshqarish 

imkoniyatiga ega bo‘lgan nomoddiy aktivlar majmui sifatida talqin qilinadi. 

Shu bilan birga, “intellektual kapital” atamasi uzoq vaqtdan beri ilmiy muomalada mavjud 

bo‘lsa-da, hanuzga qadar uning mazmuni bo‘yicha umumqabul qilingan yondashuv shakllanmagan. 

Amaliyotda ushbu tushuncha ko‘pincha “bilimlar”, “inson kapitali”, “kognitiv kapital” kabi atamalar 

bilan bir qatorda, ayrim hollarda esa sinonim sifatida qo‘llaniladi. Bu esa intellektual kapitalga 

nisbatan yagona va aniq ta’rifning mavjud emasligi bilan izohlanadi. Hozirgi paytda ilmiy 

jamoatchilikda intellektual kapitalning umume’tirof etilgan ta’rifi mavjud emas. 

Inson kapitali xodimning mashinalar yoki hujjatlashtirish vositalari bilan to‘liq almashtirib 

bo‘lmaydigan individual sifatlarini o‘zida mujassam etgan resurs sifatida qaraladi. Ushbu toifaga 
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kasbiy qobiliyatlar, kompetensiyalar, ijodkorlik salohiyati, mehnatga bo‘lgan munosabat, amaliy 

ko‘nikmalar, yashirin bilimlar, shaxsiy ishbilarmonlik aloqalari, xulq-atvor madaniyati va boshqa shu 

kabi omillar kiradi. 

Intellektual kapitalning tuzilishiga oid turli yondashuvlarning ko‘pligi yagona ta’rifni 

shakllantirishni qiyinlashtirib, ushbu sohadagi amaliy va ilmiy tadqiqotlar samaradorligiga salbiy 

ta’sir ko‘rsatmoqda. Bundan tashqari, ko‘plab tadqiqotchilar va amaliyotchilar intellektual kapitalni 

o‘z ilmiy qiziqishlari va kasbiy faoliyati nuqtai nazaridan talqin qilib, turli hodisalarni tavsiflashda 

o‘xshash atamalardan foydalanadilar. Bu esa o‘quvchida mazmunli tushunmovchiliklarni keltirib 

chiqaradi. 

Umuman olganda, intellektual kapital konsepsiyasining rivojlanishi XVII asrdan boshlangan 

bo‘lib, hozirgi kunga qadar davom etmoqda. Mazkur sohada tadqiqotchilarning amaliy va kasbiy 

manfaatlariga bog‘liq holda shakllangan ko‘plab mualliflik ta’riflari va tasniflari mavjud. Ayrim 

hollarda ilmiy atamalarning noto‘g‘ri yoki tizimsiz qo‘llanilishi mavzudagi noaniqliklarni 

kuchaytirib, masalaning ilmiy anglanish darajasiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 

intellektual kapital bo‘yicha yagona hisobot shakli mavjud bo‘lmaganiga qaramay, uning ayrim 

tarkibiy elementlari turli normativ-huquqiy hujjatlarda aks etgan. Bunda milliy va xorijiy amaliyotda 

intellektual kapital, intellektual mulk hamda nomoddiy aktivlar tushunchalarining o‘zaro nisbati bir-

biridan farq qiladi. 
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